
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Altro 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00145  del 03/02/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2026/00098

OGGETTO: CIG: B2ABCA8586 Presa d’atto della fusione per incorporazione di 
Vodafone Italia S.p.A. in Fastweb S.p.A. – Subentro nei rapporti giuridici e 
contrattuali, aggiornamento dei sistemi gestionali e delle anagrafiche contabili.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/02/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Pamela Immacolata Ruggeri, in 
qualità di E.Q. Responsabile Gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche, dalla 
quale riceve la seguente relazione: 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l'art. 32 della legge n. 69/2009 sull'obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 "Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia";

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l'adozione del modello organizzativo 
"MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
"MAIA 2.0";

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui viene nominato Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
incarico conferito con decorrenza dal 01/11/2021 e prorogato con D.G.R. n. 
1375 del 30/09/2025;

•

la legge regionale n. 18 del 27 ottobre 2025 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione 
Puglia (Legge di stabilità regionale 2026)";

•

la legge regionale n. 19 del 27 ottobre 2025 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028";

•

la D.G.R. n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

PREMESSO CHE:

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



tra  le  competenze  attribuite  alla  Sezione  Provveditorato  Economato 
 rientra anche quella della gestione delle spese di funzionamento dell'Ente, tra 
cui quelle relative alla telefonia fissa e mobile, nonchè la gestione contabile del 
capitolo di spesa n. U0003530 "SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E 
CANONI PER TELEFONIA FISSA, MOBILI E ALTRI CANONI PER SERVIZI DI 
CONNETTIVITÀ";

•

con Atto Dirigenziale n. 905 del 22/07/2024, divenuto esecutivo ai sensi di 
legge, la Regione Puglia ha aderito, mediante trasmissione di apposito 
ordinativo di acquisto sul portale MePA, alla Convenzione Consip "Telefonia 
Mobile 9" (CIG B2ABCA8586), affidando la fornitura a Vodafone Italia S.p.A., - 
sede legale in Ivrea (TO), alla Via Jervis n. 13, C.F.93026890017 e 
P.IVA 05359681003 - per la durata di 24 mesi;

•

con il medesimo atto, a garanzia della integrale copertura finanziaria delle 
obbligazioni derivanti dall'adesione alla Convenzione Consip 'Telefonia Mobile 
9', sono stati assunti sul capitolo di spesa U0003530 gli impegni pluriennali nn. 
3024017496 (es. 2024), 3025002258 (es. 2025) e 3026000682 (es. 2026);

•

VISTA la comunicazione acquisita al prot. Regione Puglia n. 0000892/2026 del 
02/01/2026, avente ad oggetto "Comunicazione di operazione di fusione per 
incorporazione della società Vodafone Italia S.p.A. in Fastweb S.p.A.", con la quale 
Fastweb S.p.A. ha notificato a Regione Puglia che, a decorrere dal 1° gennaio 2026: 

Vodafone Italia S.p.A. è stata incorporata in Fastweb S.p.A., giusta atto di 
fusione del 18/12/2025 a rogito del Notaio dott. Andrea De Costa (Rep. 
n. 10666/11563);

•

Fastweb S.p.A. subentra senza soluzione di continuità in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi facenti capo alla società incorporata;

•

tutti i documenti fiscali sono emessi da Fastweb S.p.A., società con sede legale 
e amministrativa in Milano, alla Piazza Adriano Olivetti n. 1,  Partita  IVA/Codice 
Fiscale e  Numero  di iscrizione  al Registro  Imprese di Milano n. 12878470157, 
iscritta nel Repertorio  Economico  Amministrativo al n.1591912 della C.C.I.A.A. di 
Milano;

•

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della L. 136/2010), i conti 
correnti dedicati alle commesse restano invariati e i pagamenti dovranno essere 
eseguiti utilizzando le medesime coordinate bancarie già in uso, intestate ora 
alla società incorporante;

•

PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 dal 
legale rappresentante di Fastweb S.p.A., acquisite agli atti con prot. n. 0000892/2026, 
e in particolare:

dell'All. 2, attestante che la società incorporante è in possesso di tutti i requisiti 
di ordine generale e speciale (artt. 94-98 D.Lgs. 36/2023) necessari per la 
prosecuzione del contratto e che non sussistono cause di esclusione ;

•

dell'All. 3, recante la conferma degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L. 136/2010) e l'elenco aggiornato dei soggetti delegati ad operare sul conto 
corrente dedicato;

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



il titolare del trattamento dei dati personali è Fastweb S.p.A., che subentra nei 
relativi obblighi e diritti come da informativa resa;

•

CONSIDERATO CHE:

ai sensi dell’art. 2504-bis del Codice Civile, la fusione costituisce una vicenda 
meramente evolutiva di Vodafone Italia S.p.A., con la conseguenza che la 
società incorporante, ovverosia Fastweb S.p.A., assume i diritti e gli obblighi 
della società incorporata, Vodafone Italia S.p.A., proseguendo in tutti i rapporti, 
anche processuali, anteriori alla fusione;

•

in materia di contratti pubblici, la fusione dà luogo ad una legittima ipotesi di 
modificazione soggettiva dei contratti in corso di esecuzione, disciplinata 
dall’art. 120, co. 1, lett. d), n. 2, d.lgs. n. 36/2023, in forza del quale: 
“all’aggiudicatario succede, per causa di morte o insolvenza o a seguito di 
ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, un 
altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò 
non implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad 
eludere l'applicazione del codice, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124”;

•

il rapporto contrattuale in essere riviene dall’adesione alla Convenzione Consip 
“Telefonia Mobile 9” e che la verifica dei requisiti generali è stata effettuata a 
monte da Consip S.p.A., mentre con la documentazione pervenuta (Allegato 2) 
Fastweb ha confermato il mantenimento degli stessi in capo alla società 
incorporante;

•

il subentro avviene a invarianza di condizioni economiche e prestazionali per 
l'Amministrazione regionale;

•

RITENUTO NECESSARIO, per le motivazioni sopra esposte, procedere alla 
regolarizzazione contabile degli impegni di spesa assunti sul capitolo U0003530 
“SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI PER TELEFONIA FISSA, 
MOBILI E ALTRI CANONI PER SERVIZI DI CONNETTIVITÀ” – originariamente 
emessi a favore di Vodafone Italia S.p.A. – disponendo le necessarie variazioni 
compensative - annullamento dei residui e contestuale reimpegno - a favore della 
società incorporante Fastweb S.p.A., quale successore a titolo universale, e 
precisamente relativamente all’impegno n. 3024017496 (anno 2024), all’impegno n. 
3025002258 (anno 2025) e all’impegno n. 3026000682 (anno 2026); 

Valutazione di impatto di genere  
 

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 26 settembre 
2024, n. 1295. L’impatto di genere stimato risulta neutro.  

Verifica ai sensi del D. Lgs 196/03 e s.m.i. e Reg. (UE) 2016/679  
 Garanzie alla riservatezza  

 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

Legge 241/1990 in tema diaccesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché  

dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da  
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2026
Capitolo di spesa 3530 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE 

CANONI PER TELEFONIA FISSA, MOBILI e ALTRI 
CANONI PER SERVIZI DI CONNETTIVITÀ”

Codice struttura 
regionale

10 - Dipartimento Bilancio, Affari Generali e 
Infrastrutture 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 - Gestione Economica, Finanziaria, 
Programmazione, Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.05.002

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione 
Europea

Impegni di 
spesa oggetto di 
variazione

3024017496 per l'anno 2024 (già assunto con AD 
107/2024/905) 
3025002258 per l'anno 2025 (già assunto con AD 
107/2024/905) 
3026000682 per l'anno 2026 (già assunto con AD 
107/2024/905).

Causale di impegno Variazione compensativa (annullamento residui e 
reimpegno) degli impegni di spesa pluriennali assunti 
con A.D. n. 905/2024, a seguito di fusione per 
incorporazione di Vodafone Italia S.p.A. in Fastweb 
S.p.A. (Convenzione Consip 'Telefonia Mobile 9')

Creditore Fastweb S.p.A., subentrante a titolo universale a 
Vodafone Italia S.p.A., i cui dati sono specificati nella 
scheda anagrafico-contabile, parte integrante del 
presente atto

Modalità di 
pagamento

Bonifico bancario sul conto corrente, il cui codice IBAN 
è indicato nella scheda anagrafico-contabile

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG B2ABCA8586 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•

l’operazione contabile proposta rispetta le previsioni della legge regionale n. 18 
del 27 ottobre 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione Puglia (Legge 
di stabilità regionale 2026)";

•

l'operazione contabile proposta rispetta le previsioni della legge regionale n. 19 
del 27 ottobre 2025 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028";

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del 
D.L.185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) relativo a Fastweb S.p.A. con scadenza validità 
in data 16/05/2026;

•

si attesta che la verifica dei requisiti generali (ivi compresa l'assenza di cause 
ostative antimafia) in capo al soggetto subentrante è stata effettuata sulla base 
delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 acquisite agli 
atti (Allegato 2 alla nota prot. 0000892/2026);

•

non ricorrono gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, della fusione per 
incorporazione di Vodafone Italia S.p.A. in Fastweb S.p.A.,  con decorrenza 
giuridica dal 01/01/2026, giusta atto di fusione del 18/12/2025 a rogito del 
Notaio dott. Andrea De Costa, Rep. n. 10666/11563;

1. 

di autorizzare il subentro di Fastweb S.p.A. - sede legale in  Milano, alla Piazza 
Adriano Olivetti n. 1, Partita IVA/Codice Fiscale e Numero di iscrizione al Registro 
Imprese di Milano n. 12878470157, iscritta nel Repertorio Economico 
Amministrativo al n.1591912 della C.C.I.A.A. di Milano - in tutti i rapporti giuridici e 
contrattuali in essere con la Regione Puglia relativi alla Convenzione Consip 
"Telefonia Mobile 9" (CIG B2ABCA8586), ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 
36/2023;

2. 

di dare atto che il subentro avviene senza modifiche sostanziali alle condizioni 
contrattuali ed economiche originarie, garantendo la continuità del servizio alle 
medesime condizioni pattuite nella Convenzione di riferimento;

3. 

di disporre, ai fini della regolarizzazione contabile, l'annullamento degli impegni 
di spesa residui assunti sul capitolo U0003530 “SPESE PER IL PAGAMENTO 

4. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



DI UTENZE E CANONI PER TELEFONIA FISSA, MOBILI E ALTRI CANONI 
PER SERVIZI DI CONNETTIVITÀ” – originariamente emessi a favore di 
Vodafone Italia S.p.A. – e la contestuale assunzione dei nuovi impegni a favore 
della società incorporante Fastweb S.p.A., quale successore a titolo universale, 
secondo la seguente operazione contabile:

Anno 2024 (Impegno originario n. 3024017496): variazione negativa 
dell'impegno n. 3024017496/01 di € 12.045,53; contestuale variazione positiva 
dell'impegno n. 3024017496/02 di € 12.045,53 a favore di Fastweb S.p.A.;

•

Anno 2025 (Impegno originario n. 3025002258): variazione negativa 
dell'impegno n. 3025002258/01 di € 18.495,39; contestuale variazione positiva 
dell'impegno n. 3025002258/02 di € 18.495,39 a favore di Fastweb S.p.A.;

•

Anno 2026 (Impegno originario n. 3026000682): variazione negativa 
dell'impegno n. 3026000682/01 di € 15.000,00; contestuale variazione positiva 
dell'impegno n. 3026000682/02 di € 15.000,00 a favore di Fastweb S.p.A.;

•

di stabilire, in conformità a quanto comunicato dalla società con nota prot. 
0000892/2026, che i pagamenti saranno effettuati in favore di Fastweb S.p.A. 
mediante bonifico sulle medesime coordinate bancarie (conto corrente 
dedicato) già utilizzate per la società incorporata, nel rispetto degli obblighi di 
tracciabilità di cui alla L. 136/2010;

1. 

di disporre l'aggiornamento dei sistemi gestionali e delle anagrafiche contabili 
dell'Ente, assicurando il corretto abbinamento del CIG B2ABCA8586 alla Partita 
IVA di Fastweb S.p.A. (12878470157) ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari;

2. 

di prendere atto che Fastweb S.p.A. subentra, a far data dal 01/01/2026, nella 
titolarità del trattamento dei dati personali connessi all'esecuzione del contratto;

3. 

di notificare il presente provvedimento a Fastweb S.p.A. a mezzo PEC.4. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 107/DIR/2026/00098  
Sottoscrittori Proposta:

  • E.Q. Responsabile gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche
    PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-02-03T08:19:13+0100
	Francesco Fabio Plantamura


		2026-02-03T09:45:23+0100
	PAMELA IMMACOLATA RUGGERI




